
 

 
OPTIMISASI PROSES KOAGULASI FLOKULASI UNTUK 

PENGOLAHAN AIR LIMBAH   
INDUSTRI JAMU 

( STUDI KASUS PT. SIDO MUNCUL ) 
 

 
 

Tesis  
Untuk memenuhi sebagian persyaratan  

mencapai derajat sarjana S2 
 

Magister Teknik Kimia 

 

Dian Risdianto 

NIM : L 4 C 0 0 5 0 3 7 

 
P R O G R A M   P A S C A S A R J A N A 

U N I V E R S I T A S   D I P O N E G O R O 
S E M A R A N G 

2 0 0 7 
 
 
 
 
 
 

brought to you by COREView metadata, citation and similar papers at core.ac.uk

provided by Diponegoro University Institutional Repository

https://core.ac.uk/display/11716793?utm_source=pdf&utm_medium=banner&utm_campaign=pdf-decoration-v1


 

Tesis 
 

OPTIMISASI PROSES KOAGULASI FLOKULASI 
[...]
Rempah-
rempah 

Sortir 
Akar, Kotoran, sisa sortir/ 

karung bahan 

 
Gula dan 

bumbu-bumbu 
lain 

Masak 

Pencucian 
Air 

Air cucian remah-remah 

Rempah-rempah bersih 

Filtrasi 

Cooling 

Filling 

Labelling 

Produk jadi 

Remah-remah, kotoran gula  

Air cucian tangki proses  
dan mesin filling 

Sisa kertas label 

Produk rusak, kadaluarsa 



 

 
Gambar 1.8.  Bagan Alir Pembuatan Permen 

BAHAN PROSES LIMBAH 

Gula, glukosa, 
bumbu & 
ekstrak 

Air cucian galon ada sisa-sisa 
glukosa, karung gula  

Mixing 

Discover Plastik bekas tempat bumbu, 
uap air panas 

Cooker 

Cooling table 

Uniplast 

Tree layer 

Packing primer 
(mesin pillowpack) 

Produk 

Permen jatuh ke lantai  

Litho kosong, permen pecah 
terkena mesin 

Uap air panas 

Packing sekunder 

Air cucian mesin 

Produk rusak, kadaluarsa 

Sisa kemasan 



 

 
Gambar 1.9. Bagan Alir Pembuatan Mie 

 

BAHAN PROSES LIMBAH 

- Zat kimia  
- Air 

Air cucian tangki bahan kimia 
: Na2CO3, Sodium 

Polyphosphate, Gum 
(plisakorida) Garam pewarna 

tartrizine 

Steaming 

Mixing Air alkali Air cucian mixer (sisa sisa 
adonan tepung remah-remah) 

Pressing 

Cutting 

Frying 

Cooling 

Packing 

Produk jadi 

Sisa-sisa mie yang jatuh  

Bahan packing, Nylon, 
Polythylene, polypropylene 

sisa sisa adonan tepung 
remah-remah 

Remah-remah mie yang 
tersangkut  di filter minyak 

(relatif sulit), minyak jika dicuci  
Minyak Goreng 

Remah-remah mie yang patah 
& bentuk yang pecah/tidak 

sempurna  

Produk rusak, kadaluarsa 



 

 
Gambar 1.10. Bagan Alir Pembuatan Minuman/jamu Cair 

 

BAHAN PROSES LIMBAH 

Pencampuran 
Bahan Penolong 

Masakan/Pelarutan 
Vitamin, Asam 

sitrat, Gula, 
dan Air 

Uap Air Panas  

Pendinginan sampai 
80 O 

Penyaringan 

Pendinginan sampai 
suhu 40 O 

Packing 

Produk jadi 

Sisa Gula & Kotoran 

Bahan packing, segel,  
tutup botol 

Produk rusak, kadaluarsa 

Flavaur  - Bekas packing Flavaur 
- Bekas Air cucian peralatan 

Pencucian mesin



 

 
Gambar 1.11. Bagan Alir Pembuatan Air Oksigen 

 

 

Unit Pertukaran ion 

BAHAN PROSES LIMBAH 

Kation 

Multimedia Filter Air  

Air cucian peralatan pada Unit 
filtrasi 

Carbon Filter 

Anion 

UV Proses 

O2 Injection 

Flavaur Injection 

Packaging 

Bekas packing Flavaur 

Air cucian peralatan Unit 
Pertukaran Ion 

Gas O2  Bocoran gas kalau 
terjadikebocoran 

Segel & tutup yang 
gagal/rusak 

Unit Filtrasi 

Flavaur  

Produk jadi Produk rusak, kadaluarsa 



 

1.2.4. Pengolahan air limbah PT. Sido Muncul sebelum penelitian 

 Air limbah PT. Sido Muncul mempunyai hidroulic load sekitar 130 m3 / hari, flow 

time sekitar 18 jam mulai dari jam 06.00 – 24.00 WIB dengan peak  flow 10 m3/jam 

sebagian besar merupakan komponen organik dengan kandungan zat padat tersuspensi 

sekitar 728 mg/l dan bersifat asam dengan pH antara 4.2 sampai 5.1. Sifat asam ini dapat 

membuat sebagian alat proses mudah korosif sehingga untuk menanganinya dalam 

penyaluran ke IPAL dan proses dalam IPAL alat proses sebagian besar dibuat dari bahan 

non logam.  Partikel-partikel koloid yang terbentuk dalam air limbah industri jamu       

PT. Sido Muncul sebagian besar berasal dari pencucian bahan baku jamu, bila dilihat dari 

sumber partikel-partikel koloid maka dapat diprediksikan bila air limbah PT.  Sido 

Muncul mengandung komponen-komponen anorganik seperti besi, mangan, silika dan 

lain-lain sehingga partikel-partikel koloid ini kemungkinan bermuatan listrik negatif, 

tetapi karena tidak adanya alat untuk menentukan muatan listrik pada permukaan partikel 

koloid air limbah maka pada penelitian ini akan digunakan koagulan aid atau flokulan 

yang bermuatan positif atau kationik dan bermuatan negatif atau anionik.  Pengolahan air 

limbah yang saat ini dilakukan oleh  PT. Sido Muncul adalah dengan menampung hasil 

limbah dari beberapa unit proses produksi kedalam penampungan berkapasitas sekitar    

60 m3 untuk proses equalisasi, selanjutnya air limbah tersebut dipompa menggunakan 

pompa submersible dengan kapasitas 7 m3/jam.  Di sepanjang perpipaan dilakukan  

injeksi kimia menggunakan Poly Alumunium Chloride dengan dosis   300 mg/l sebagai 

koagulan, flokulan trimer 6784 dengan dosis 35 mg/l sebagai flokulan dan Ca(OH)2 

dengan dosis 200 mg/l untuk menaikan PH sampai 7 selanjutnya efluen yang telah 

diinjeksi kimia yang merupakan proses koagulasi flokulasi ini dialirkan secara laminer 

kedalam clarifier I untuk  mengendapkan flok-flok yang terbentuk pada clarifier ini air 

limbah mempunyai retention time sekitar 30 menit karena hasilnya belum optimal maka 

dilanjutkan dengan proses filtrasi menggunakan sand filter I yang berisi pasir silika 

dengan ukuran 2 x 3 mm pada proses ini air limbah langsung lewat sehingga waktu 

tinggalnya singkat tidak lebih dari 5 menit setelah itu efluen dari sand filter dimasukan ke 

dalam bak aerasi untuk proses secara biologi.  Pada proses biologi ini air limbah diproses 

kurang lebih 6-8 jam  setelah itu dikembalikan lagi ke clarifier II dan sand filter II dengan 



 

retention time yang sama dengan effluent yang keluar setelah injeksi kimia setelah itu 

baru dibuang.  Dalam selang waktu tertentu clarifier di blowdown untuk membuang 

sludge yang terbentuk pada dasar clarifier, sludge ini dibuang ke dalam dryng bed.  

Proses pengolahan air imbah ini berlangsung secara kontinyu sedang pada penelitian 

yang akan dating akan dibuat secara batch menggunakan jartest.  Analisa dilakukan 

terhadap pada proses injeksi kimia dilakukan pengukuran setelah melewati clarifier 

terjadi penurunan turbidity 64%, setelah sand filter penurunan turbidity menjadi 81% dan 

pada efluen akhir terjadi penurunan turbidity sampai 92%.  Bila dilihat dari penurunan 

turbidity maka pada proses injeksi kimia untuk proses koagulasi flokulasi dan proses 

secara biologi tidak berlangsung secara efektif.  Proses penanganan secara kimia lebih 

mendapat prioritas dibandingkan penanganan secara biologi karena penanganan secara 

kimia  dapat berlangsung cepat dan tidak memerlukan lahan yang luas sehingga dengan 

peralatan yang ada efisiensi dapat ditingkatkan sedang penanganan secara biologi 

memerlukan tambahan lahan yang cukup luas untuk proses reduksi komponen-komponen 

organik dalam air limbah oleh mikroorganisme padahal instalasi pengolahan air limbah 

PT. Sido Muncul sudah terbatas lahannya sehingga cara ini kurang efektif dan efisien bila 

diterapkan untuk penanganan air limbah PT. Sido Muncul.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1.2.5. Karakteristik air limbah PT. Sido Muncul sebelum diolah 

Secara teknis karakteristik air limbah PT. sido Muncul sebelum melalui proses 

pengolahan disajikan pada tabel 1.2.  berikut : 

 

Tabel 1.2. Hasil analisis contoh air limbah  PT. Sido Muncul Sebelum diolah[8] 
No Paramter Satuan Air limbah sebelum diolah 

I. Fisika :   

1 Temperatur oC 27,4 

2 Zat padat terlarut mg/l 2.224 

3 Zat padat tersuspensi mg/l 728 

4 Debit  m3/hari 130 

II. Kimia Anorganik :   

1 pH - 4.71 

2 BOD mg/l 802,60 

3 COD mg/l 1.176,00 

4 Nitrat NO3 sbg N mg/l 0,213 

5 Nitrit NO2 sbg N mg/l 0,146 

6 Amonia (NH3N) mg/l 0,004 

7 Arsen (AS) mg/l - 

8 Kobalt (CO) mg/l - 

9 Barium (Ba) mg/l - 

10 Selenum (Se) mg/l - 

11 Kadmium (Cd) mg/l < 0,005 

12 Khrom Hexavalen (Cr+6) mg/l < 0,005 

13 Khrom total (Cr) mg/l < 0,030 

14 Stanum    (Sn) mg/l - 

15 Nikel    (Ni) mg/l < 0,055 

16 Tembaga (Cu) mg/l < 0,005 

17 Besi terlarut (Fe) mg/l 1,182 

18 Timbal (Pb) mg/l < 0,030 

19 Mangan terlarut (Mn) mg/l 1,009 

20 Air Raksa (Hg) mg/l - 

21 Seng (zn) mg/l < 0,121 

22 Sianida (Cn) mg/l < 0,002 

23 Fluorida (F) - - 

24 Khlorin bebas (Cl2) mg/l - 

25 Belerang sbg H2S mg/l < 0,04 

26 Senyawa Aktif B.M. mg/l - 

27 Minyak total mg/l 0,340 



 

1.2.6. Proses pengolahan air limbah PT. Sido Muncul sebelum penelitian  

Proses pengolahan air limbah PT. Sido Muncul sebelum penelitian ditampilkan pada 

gambar  12 dan gambar 13 di bawah ini.  

 

 

 
Gambar 1.12.  Proses pengolahan air limbah PT. Sido Muncul 

Clarifier I 

Ca(OH)2 

Sand Filter I 

Aerasi 

Clarifier II 

Sand Filter II 

Effluent Sludge 

Dryng Bed 60% Reuse 

 

 

Air Limbah 
Q= 130 m3/hari 

Koagulan PAC 

Flokulan Trimer 6784 



 

 

Gambar 1.13.  Clarifier pada IPAL PT. Sido Muncul 

1.2.7.  Karakteristik air limbah PT. Sido Muncul setelah diolah 

 

Air limbah yang dihasilkan dari aktifitas produksi di PT. Sido Muncul 

serangkaian proses pengolahan baik secara kimiawi yaitu proses koagulasi dan flokulasi, 

fisika melalui proses sedimentasi dalam clarifier dan filtrasi dalam sand filter maupun 

secara biologi dengan proses aerasi.  Air limbah tersebut tidak dibuang tapi dimanfaatkan 

untuk penyiraman tanaman di lingkungan pabrik , salah satu pemanfaatan lebih lanjut 

yang setelah penelitian ini dilakukan dan dapat menghasilkan air dengan kualitas yang 

lebih baik, effluen ini akan digunakan untuk proses pencucian bahan baku jamu, 

pendingin pada mesin peyulingan minyak atsiri, dll.  Hal tersebut dilakukan setelah 

effluen tersebut memenuhi baku mutu air proses, dalam hal ini nantinya akan ditambah 

beberapa alat pendukung proses untuk memperoleh air bersih seperti karbon aktif dan 

desinfektan.  Secara teknis karakteristik air limbah PT. Sido Muncul setelah melalui 

proses pengolahan disajikan pada tabel 1.3.  berikut : 

 

 

 



 

 

Tabel 1.3. Hasil analisis contoh air limbah  PT. Sido Muncul setelah diolah  

sebelum penelitian[8]. 

No Paramter Satuan Air limbah setelah diolah 

I. Fisika :   

1 Temperatur oC 29.7 

2 Zat padat terlarut mg/l 1.250 

3 Zat padat tersuspensi mg/l 194 

4 Debit  m3/hari 130 

II. Kimia Anorganik :   

1 pH - 7.85 

2 BOD mg/l 47,03 

3 COD mg/l 86,35 

4 Nitrat NO3 sbg N mg/l 0,085 

5 Nitrit NO2 sbg N mg/l 0,112 

6 Amonia (NH3N) mg/l 0,0038 

7 Arsen (AS) mg/l - 

8 Kobalt (CO) mg/l - 

9 Barium (Ba) mg/l - 

10 Selenum (Se) mg/l - 

11 Kadmium (Cd) mg/l < 0,005 

12 Khrom Hexavalen (Cr+6) mg/l < 0,005 

13 Khrom total (Cr) mg/l < 0,030 

14 Stanum    (Sn) mg/l - 

15 Nikel    (Ni) mg/l < 0,055 

16 Tembaga (Cu) mg/l < 0,005 

17 Besi terlarut (Fe) mg/l 1,182 

18 Timbal (Pb) mg/l < 0,030 

19 Mangan terlarut (Mn) mg/l 0,715 

20 Air Raksa (Hg) mg/l - 

21 Seng (zn) mg/l < 0,121 

22 Sianida (Cn) mg/l < 0,002 

23 Fluorida (F) - - 

24 Khlorin bebas (Cl2) mg/l - 

25 Belerang sbg H2S mg/l < 0,04 

26 Senyawa Aktif B.M. mg/l - 



 

1.2.8. Biaya untuk pengoperasian IPAL PT. Sido Muncul  

Biaya yang dikeluarkan PT. Sido Muncul untuk pengolahan air limbahnya dengan 

hidroulic load sekitar  130 m3 / hari, flow time sekitar 18 jam mulai dari jam 06.00 – 

24.00 WIB dihitung pada tabel 1.4 dan tabel 1.5  sebagai berikut : 

Tabel 1.4. Harga bahan kimia yang digunakan untuk injeksi kimia proses pengolahan air 

limbah sebelum penelitian 

 

No 

 

Bahan 

 

Satuan 

 

Bentuk 

Harga / satuan 

( Rp ) 

Dosis rata-rata 

( ppm ) 

1. Poly Alumunium 

Chloride 

kg Serbuk 10.000 300 

2. Trimer 6784     kg Serbuk 67.500 35 

3. Ca(OH)2   kg Serbuk 4.000 200 

 

Tabel 1.5. Biaya operasional pengolahan air limbah sebelum penelitian 

No Kebutuhan bahan 

( kg/hari ) 

Biaya / hari 

( Rp. ,00 ) 

Biaya / bulan / 21 hari kerja 

( Rp.  ,00 ) 

1. 39,000 390.000 8.190.000 

2. 4,550 307.125 6.449.625 

3. 26,00 104.000 2.184.000 

 Total Biaya 801.125 16.823.625 

 

Dari tabel 4 dan tabel 5 maka dapat dilihat bahwa biaya operasional untuk 

pengolahan air limbah PT. Sido Muncul sekitar Rp. 801.125,00/hari atau Rp. 

16.823.625,00/bulan atau bila dihitung dengan per m3  air limbah yang diolah maka biaya 

yang diperlukan sekitar Rp. 129.412,5 /m3.  Biaya tersebut belum termasuk gaji 2 orang 

operator yang bergaji Rp. 1.000.000,00/orang.  Biaya ini dirasa terlalu mahal untuk 

pengolahan air limbah organik yang dihasilkan dari aktivitas produksi PT. Sido Muncul.  

Untuk hal tersebut perlu dilakukan suatu pengkondisian proses pada IPAL khususnya 

yang berkaitan dengan penelitian ini yaitu proses koagulasi flokulasi.   

 

 



 

 

1.2.9. Baku mutu air limbah yang diperbolehkan dibuang Ke Lingkungan  

Dari peraturan daerah nomor 10 tahun 2004 tentang Baku Mutu Air limbah Bagi 

Kegiatan Industri Jamu dan Farmasi di Propinsi Daerah Tingkat  I Jawa Tengah, 

diperoleh data yang tertampil pada tabel 1.6 sebagai berikut : 

Tabel 1.6. Baku mutu air limbah untuk industri jamu dan farmasi  

Daerah Tingkat  I Jawa Tengah [ 8 ] 
No Paramter Satuan Baku mutu*) 

I. Fisika :   

1 Temperatur oC 38 

2 Zat padat terlarut mg/l 2.000 

3 Zat padat tersuspensi mg/l 400 

4 Debit (m3/hari)  - 

II. Kimia Anorganik :   

1 pH - 6 – 9 

2 BOD mg/l 100 

3 COD mg/l 300 

4 Nitrat NO3 sbg N mg/l 30 

5 Nitrit NO2 sbg N mg/l 1 

6 Amonia (NH3N) mg/l 1 

7 Arsen (AS) mg/l 0,1 

8 Kobalt (CO) mg/l 0,4 

9 Barium (Ba) mg/l 2 

10 Selenum (Se) mg/l 0,05 

11 Kadmium (Cd) mg/l 0,05 

12 Khrom Hexavalen (Cr+6) mg/l 0,1 

13 Khrom total (Cr) mg/l 0,5 

14 Stanum    (Sn) mg/l 2 

15 Nikel    (Ni) mg/l 0,2 

16 Tembaga (Cu) mg/l 2 

17 Besi terlarut (Fe) mg/l 5 

18 Timbal (Pb) mg/l 0,1 

19 Mangan terlarut (Mn) mg/l 2 

20 Air Raksa (Hg) mg/l 0,002 

21 Seng (zn) mg/l 5 

22 Sianida (Cn) mg/l 0,05 

23 Fluorida (F) - 2 

24 Khlorin bebas (Cl2) mg/l 1 



 

1.2.10.  Optimasi proses koagulasi flokulasi air limbah PT. Sido Muncul  

 Tidak dicapainya suatu hasil yang optimal pada proses koagulasi flokulasi dimana 

pada proses koagulasi dan flokulasi yang berlangsung saat ini masih 64%, proses ini 

dirasa belum optimal karena idealnya proses koagulasi flokulasi mempunyai kemampuan 

untuk mereduksi komponen diatas 70%. Banyaknya jumlah koagulan flokulan yang 

digunakan dalam pengolahan air limbah ini membuat biaya operasional pada IPAL cukup 

tinggi yaitu sekitar 16.823.625,00/bulan.  Kondisi belum sesuainya jenis koagulan dan 

flokulan membuat penggunaan bahan kimia dalam pengolahan air limbah diperlukan 

jumlah banyak sehingga biaya operasional akan terus meningkat, kondisi tersebut 

membuat penelitian ini penting untuk dilakukan, hasil yang diperoleh pada penelitian ini 

sangat membantu dalam meningkatkan efisiensi perusahaan.   Pemanfaatan lebih lanjut 

dari hasil penelitian ini adalah memanfaatkan air proses pengolahan sebagai air umpan 

produksi sehingga tidak ada air limbah yang dibuang.  Tidak adanya komposisi yang 

baku antara flokulan dan koagulan mengakibatkan tidak seimbangnya hasil pengolahan 

dengan reagen yang digunakan, sehingga  dengan penelitian ini diharapkan dapat 

ditentukan jenis koagulan dan flokulan yang sesuai  dengan air limbah  yang diproses dan 

dosis optimum untuk koagulan flokulan yang dipergunakan. Penelitian ini dilakukan 

untuk mendapatkan jenis koagulan dan jenis flokulan yang paling sesuai untuk air limbah 

industri jamu dalam hal ini air limbah PT. Sido Muncul setelah didapat jenis koagulan 

dan flokulan yang sesuai dilakukan suatu penentuan dosis yang optimum.  Dengan 

diperolehnya dosis koagulan dan flokulan pada kondisi optimum, dapat dibentuk suatu 

model matematika yang menghubungkan antara laju pemakaian koagulan dengan 

flokulan sehingga dapat diaplikasikan secara  langsung.  Dalam penelitian ini Koagulan 

yang digunakan adalah alumunium sulfat,  fero sulfat dan poly alumunium chloride. 

Flokulan yang digunakan adalah flokulan anionik Polyacrylic Acid dan  flokulan kationik 

Polyethylene-Imine. 

Bila ditinjau dari dosis koagulan yang digunakan maksimal 200 mg/l dan flokulan 

5 mg/l serta NaOH sekitar 75 ppm dapat dilihat bahwa dosis penggunaan koagulan dan 

flokulan dalam penelitian ini masih dibawah dosis pemakaian koagulan Poly Alumunium 

Chloride  300 mg/l, flokulan trimer 6784 dengan dosis 35 mg/l dan Ca(OH)2 dengan 



 

dosis 200 mg/l, sehingga secara ekonomis bila penelitian ini berhasil menentukan jenis 

koagulan dan flokulan yang sesuai serta dosis optimumnya maka minimal dapat menekan 

biaya operasional penggunaan bahan kimia lebih dari 50%.  Ditinjau dari aspek 